
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
27 августа 2024 г. г. Изобильный №                           1326 

 

 

 
О проведении соревнований в 
агропромышленном комплексе 
Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского 
края в 2024 году 

 
 
 
В целях совершенствования организации трудового соперничества и 

стимулирования труда работников агропромышленного комплекса, админи-

страция Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить виды соревнований в агропромышленном комплексе 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году: 

1.1. Среди коллективов сельскохозяйственных организаций, крестьян-

ских (фермерских) хозяйств, комбайнеров уборочных агрегатов, молодых 

комбайнеров, водителей по организованному проведению уборки урожая 

зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы) в 2024 году. 

1.2. Среди работников сельскохозяйственных организаций Изобиль-

ненского муниципального округа Ставропольского края по итогам сельско-

хозяйственного года. 

 

2. Организацию и проведение соревнований возложить на отдел сель-

ского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края. 

 

3. Утвердить: 

3.1. Положения о соревнованиях в агропромышленном комплексе  

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 

согласно приложениям 1, 2. 

3.2. Смету расходов на проведение соревнований в агропромышленном 

комплексе Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 

2024 году согласно приложению 3. 

 



2 

 

 

 

3.3. Положение о комиссии по подведению итогов соревнований в              

агропромышленном комплексе Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в 2024 году согласно приложению 4. 

3.4. Состав комиссии по подведению итогов соревнований в агропро-

мышленном комплексе Изобильненского муниципального округа Ставро-

польского края в 2024 году (далее – комиссия) согласно приложению 5. 

 

4. Организатору соревнований в агропромышленном комплексе 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 

обеспечить сбор, обработку и анализ представляемых участниками соревно-

ваний материалов и передачу их на рассмотрение комиссии для подведения 

итогов в сроки, указанные в графике подведения итогов (приложение 6). 

 

5. Руководителям агропромышленного комплекса Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края содействовать в организации, 

проведении соревнований в агропромышленном комплексе и обеспечить 

предоставление материалов для подведения итогов соревнований в агропро-

мышленном комплексе в 2024 году. 

 

6. Финансовому управлению администрации Изобильненского муни-

ципального округа Ставропольского края обеспечить финансирование со-

ревнований в агропромышленном комплексе Изобильненского муниципаль-

ного округа в 2024 году в объеме, предусмотренном бюджетом Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год. 

 

7. Отделу по информационной политике администрации Изобильнен-

ского муниципального округа Ставропольского края опубликовать в инфор-

мационно-аналитической газете «Изобильненский муниципальный вестник» 

настоящее постановление. 

 

8. Награждение победителей соревнований среди руководителей,             

специалистов и работников сельскохозяйственных организаций и предприя-

тий перерабатывающей промышленности муниципального округа всех форм 

собственности по итогам сельскохозяйственного года на звание «Лучший               

по профессии» провести на торжественных мероприятиях, посвященных                

Дню работника сельского хозяйства и перерабатывающей промышлен-               

ности. 

 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края Иова Г.И. 

 

 



3 

 

 

 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
Временно исполняющий полномочия Главы  
Изобильненского муниципального округа  
Ставропольского края, заместитель главы  
администрации Изобильненского  
муниципального округа Ставропольского края                               С.В.Соболев 
 
 
 
 



2 

Приложение 1 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 27 августа 2024 г. № 1326 

от  №  
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о соревнованиях среди коллективов сельскохозяйственных организаций, 
крестьянских (фермерских) хозяйств, комбайнеров уборочных агрегатов, 

молодых комбайнеров, водителей по организованному проведению уборки 
урожая зерновых и зернобобовых культур в 2024 году 

 
 

1. Общие положения 

Настоящее положение регулирует порядок проведения соревнований 

среди коллективов сельскохозяйственных организаций, крестьянских 

(фермерских) хозяйств, комбайнеров уборочных агрегатов, молодых 

комбайнеров, водителей по организованному проведению уборки урожая 

зерновых и зернобобовых культур в 2024 году (далее - соревнования в 

агропромышленном комплексе по организованному проведению уборки 

урожая зерновых и зернобобовых культур в 2024 году). 

Победителями соревнований в агропромышленном комплексе по 

организованному проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых 

культур в 2024 году признаются участники, которые достигли наилучших 

показателей, предусмотренных пунктом 2 настоящего Положения. 

 
2. Условия проведения соревнований в агропромышленном комплексе 

по организованному проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых 
культур в 2024 году и определения победителей 

 

При подведении итогов соревнований в агропромышленном комплексе 

по организованному проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых 

культур в 2024 году в целях определения победителей учитываются следую-

щие показатели: 

2.1. Для коллективов сельскохозяйственных предприятий (в зависи-

мости от уборочной площади) по номинациям:  

2.1.1. Свыше 3500 гектаров. 

2.1.2. От 1000 гектаров до 3500 гектаров. 

2.1.3. Менее 1000 гектаров. 
 

№ 
п/п Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1 2 3 4 
1. Получение наивысшей урожайности 

зерновых и зернобобовых культур (без 
кукурузы) с 1 га 

свыше 45 ц 
от 35 ц до 45 ц 

до 35 ц 

15 
10 
5 
 
 



2 

 

2 

1 2 3 4 
2. Увеличение средней заработной платы в 

2024 году 

от 15% 

от 10% до 15% 

от 5% до 10% 

 

15 

10 

5 

3. Завершение косовицы и обмолота 
зерновых культур в оптимальные агротех-
нические сроки 
 

своевременно 
несвоевременно 

5 
0 

4. Участие предприятия в социальных 
проектах  
 

да 
нет 

5 
0 

5. Задолженность по налогам отсутствует 
наличие 

 

5 
0 

6. Задолженность по аренде земли отсутствует 
наличие 

 

5 
0 

7. Соблюдение техники безопасности и 
пожаробезопасности в период жатвы 
(недопущения возгорания хлебных масси-
вов, лесополос, выжигания пожнивных 
остатков) 
 

да 
нет 

5 
0 

8. Подготовлено почвы под урожай 2025 
года 

до 100% 
от 70% до 100% 
от 50% до 70% 

 

15 
10 
5 

9. Применение искусственного интеллекта да 
нет 

 

5 
0 

10. Привлечение трудовых отрядов (молоде-
жи, студентов) 
 

да 
нет 

5 
0 

за случай со смертельным исходом сельскохозяйственное предприятие 

исключается из соревнований в агропромышленном комплексе по организо-

ванному проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 

2024 году. 

2.2. Для коллективов крестьянских (фермерских) хозяйств: 
 

№ 
п/п Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1 2 3 4 
1. Получение наивысшей урожайности зер-

новых культур (без кукурузы) 
свыше 40 ц 

от 30 ц до 40 ц 
до 30 ц 

 

15 
10 
5 

2. Увеличение средней заработной платы в 
2024 году 

от  15% 
от 10% до 15% 
от 5% до 10% 

 

15 
10 
5 

3. Завершение косовицы и обмолота зерно-
вых культур в оптимальные агротехни-
ческие сроки 
 

своевременно 
несвоевременно 

5 
0 

4. Участие предприятия в социальных 
проектах  
 
 

да 
нет 

5 
0 



3 

 

2 

1 2 3 4 
5. Задолженность по налогам отсутствует 

наличие 
 

5 
0 

6. Задолженность по аренде земли отсутствует 
наличие 

 

5 
0 

7. Обеспечение безаварийной работы в 
период жатвы, выполнение требований 
техники безопасности и противопожар-
ных мероприятий, отсутствие фактов 
сжигания стерни и пожнивных остатков 
 

да 
нет 

5 
0 

8. Подготовлено почвы под урожай 2025 
года 

до 100% 
от 70% до 100% 
от 50% до 70% 

 

15 
10 
5 

9. Применение искусственного интеллекта да 
нет 

 

5 
0 

10. Привлечение трудовых отрядов 
(молодежи, студентов) 

да 
нет 

 

5 
0 

за случай со смертельным исходом крестьянское (фермерское) 

хозяйство исключается из соревнований в агропромышленном комплексе по 

организованному проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых 

культур в 2024 году. 

2.3. Для комбайнеров уборочных агрегатов сельскохозяйственных 

предприятий:  
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1. Профессиональное образование 
 

да 
нет 

 

5 
0 

2. Получение наивысших итоговых показа-
телей по намолоту зерна в расчете на при-
веденный комбайн 

свыше 100 т 
от 50 т до 100 т 

до 50 т 
 

15 
10 
5 

3. Завершение косовицы и обмолота зер-
новых культур в оптимальные агротехни-
ческие сроки 
 

да 
нет 

5 
0 

4. Обеспечение безаварийной работы, вы-
полнение требований техники безопас-
ности и противопожарных мероприятий 
 

да 
нет 

5 
0 

5. Ежедневный (суточный) намолот зерна в 
расчете на приведенный комбайн 

свыше 81 т 
от 31 т до 80 т 

до 30 т 
 

15 
10 
5 

6. Отработано дней за уборку 
 

10-15 дн. 
16-20 дн. 

свыше 21 дн. 
 

15 
10 
5 

 

 



4 

 

2 

2.4. Для комбайнеров уборочных агрегатов крестьянских (фермерских) 

хозяйств:  
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1. Профессиональное образование 
 

да 
нет 

 

5 
0 

2. Получение наивысших итоговых показа-
телей по намолоту зерна в расчете на при-
веденный комбайн 

свыше 30 т 
от 20 т до 30 т 

до 20 т 
 

15 
10 
5 

3. Завершение косовицы и обмолота зер-
новых культур в оптимальные агротех-
нические сроки 
 

да 
нет 

5 
0 

4. Обеспечение безаварийной работы, вы-
полнение требований техники безо-
пасности и противопожарных мероприя-
тий 
 

да 
нет 

5 
0 

5. Ежедневный (суточный) намолот зерна в 
расчете на приведенный комбайн 

свыше 81 т 
от 31 т до 80 т 

до 30 т 
 

15 
10 
5 

6. Отработано дней за уборку 
 

10-15 дн. 
16-20 дн. 

Свыше 21 дн. 
 

15 
10 
5 

2.5. Для молодых комбайнеров (не старше 35 лет): 
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1. Профессиональное образование 
 

да 
нет 

 

5 
0 

2. Получение наивысших итоговых показа-
телей по намолоту зерна в расчете на при-
веденный комбайн 

свыше 30 т 
от 20 т до 30 т 

до 20 т 
 

15 
10 
5 

3. Завершение косовицы и обмолота 
зерновых культур в оптимальные агро-
технические сроки 
 

да 
нет 

5 
0 

4. Обеспечение безаварийной работы, вы-
полнение требований техники безопас-
ности и противопожарных мероприятий 
 

да 
нет 

5 
0 

5. Ежедневный (суточный) намолот зерна в 
расчете на приведенный комбайн 

свыше 81 т 
от 31 т до 80 т 

до 30 т 
 

15 
10 
5 

6. Отработано дней за уборку 
 

10-15 дн. 
16-20 дн. 

свыше 21 дн. 
 

15 
10 
5 

 

 



5 

 

2 

2.6. Для водителей, осуществляющих перевозку зерна с поля на ток:  
 

№ 
п/п Наименование показателя 

Значение 
показателя 

 
Баллы 

1. Получение максимальных объемов вывоза 
зерна в тоннах в день на приведенный 
автомобиль 
 

свыше 100 т 
от 75 т до 100 т 

до 70 т 

15 
10 
5 

2. Обеспечение безаварийной работы, вы-
полнение требований техники безопас-
ности и противопожарных мероприятий 
 

да 
нет 

5 
0 

3. Отработано дней за уборку 
 

10-15 дн. 
16-20 дн. 

свыше 21 дн. 

15 
10 
5 

 

3. Меры поощрения победителей соревнований в агропромышленном 
комплексе по организованному проведению уборки урожая зерновых и 

зернобобовых культур в 2024 году 
3.1. Среди коллективов сельскохозяйственных предприятий (в 

зависимости от уборочной площади: свыше 3500 га; от 1000 гектаров до 3500 

гектаров; менее 1000 гектаров): 

3.1.1. Коллективу сельскохозяйственного предприятия с уборочной 

площадью свыше 3500 га:  

занявшему первое место вручается переходящий кубок победителя и 

приз в денежной форме 54 (пятьдесят четыре) тысячи рублей; 

занявшему второе место вручается приз в денежной форме 44 (сорок 

четыре) тысячи рублей; 

занявшему третье место вручается приз в денежной форме 34 (тридцать 

четыре) тысячи рублей. 

3.1.2. Коллективу сельскохозяйственного предприятия с уборочной 

площадью от 1000 гектаров до 3500 гектаров:  

занявшему первое место вручается переходящий кубок победителя и 

приз в денежной форме 44 (сорок четыре) тысячи рублей; 

занявшему второе место вручается приз в денежной форме 34 

(тридцать четыре) тысячи рублей; 

занявшему третье место вручается приз в денежной форме 24 (двадцать 

четыре) тысячи рублей. 

3.1.3. Коллективу сельскохозяйственного предприятия с уборочной 

площадью менее 1000 гектаров: 

занявшему первое место вручается переходящий кубок победителя и 

приз в денежной форме 34 (тридцать четыре) тысячи рублей; 

занявшему второе место вручается приз в денежной форме 24 

(двадцать четыре) тысячи рублей; 

занявшему третье место вручается приз в денежной форме 14 

(четырнадцать) тысяч рублей. 

 

 



6 

 

2 

3.1.4. Среди коллективов крестьянских (фермерских) хозяйств: 

крестьянскому (фермерскому) хозяйству, занявшему первое место, 

вручается Благодарственное письмо администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края и приз в денежной форме 34 

(тридцать четыре) тысячи рублей; 

крестьянскому (фермерскому) хозяйству, занявшему второе место, 

вручается приз в денежной форме 25 (двадцать пять) тысяч рублей; 

 крестьянскому (фермерскому) хозяйству, занявшему третье место, 

вручается приз в денежной форме 15 (пятнадцать) тысяч рублей. 

3.2. Среди комбайнеров уборочных агрегатов сельскохозяйственных 

предприятий (на условный комбайн): 

3.2.1. Комбайнеру уборочного агрегата, занявшему первое место, 

вручается лента «Чемпион жатвы - 2024 года» и приз в денежной форме 34 

(тридцать четыре) тысячи рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему второе место, вручается 

приз в денежной форме 24 (двадцать четыре) тысячи рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему третье место, вручается 

приз в денежной форме 14 (четырнадцать) тысяч рублей. 

3.2.2. Среди комбайнеров уборочных агрегатов крестьянских 

(фермерских) хозяйств:  

Комбайнеру уборочного агрегата, занявшему первое место, вручается 

лента «Чемпион жатвы - 2024 года» и приз в денежной форме 18 

(восемнадцать) тысяч рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему второе место, вручается 

приз в денежной форме 16 (шестнадцать) тысяч рублей; 

комбайнеру уборочного агрегата, занявшему третье место, вручается 

приз в денежной форме 14 (четырнадцать) тысяч рублей. 

3.3. Среди молодых комбайнеров уборочных агрегатов: 

молодому комбайнеру уборочного агрегата, занявшему первое место, 

вручается Благодарственное письмо администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края и приз в денежной форме 16 

(шестнадцать) тысяч рублей; 

молодому комбайнеру уборочного агрегата, занявшему второе место, 

вручается приз в денежной форме 14 (четырнадцать) тысяч рублей; 

молодому комбайнеру уборочного агрегата, занявшему третье место, 

вручается приз в денежной форме 12 (двенадцать) тысяч рублей. 

3.4. Среди водителей автомобилей, осуществляющих перевозку зерна с 

поля на ток: 

водителю, занявшему первое место, вручается Благодарственное 

письмо администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края и приз в денежной форме 22 (двадцать две) тысячи 

рублей; 

водителю, занявшему второе место, вручается приз в денежной форме 

19 (девятнадцать) тысяч рублей; 



7 

 

2 

водителю, занявшему третье место, вручается приз в денежной форме 

17 (семнадцать) тысяч рублей 

 

4. Общая сумма фонда премирования 600000 (шестьсот) тысяч рублей. 

 
5. Порядок подведения итогов и награждение победителей соревно-

ваний в агропромышленном комплексе по организованному проведению 
уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 2024 году 

5.1. Материалы по итогам соревнований в агропромышленном комп-

лексе по организованному проведению уборки урожая зерновых и зерно-

бобовых культур в 2024 году предоставляются участниками соревнований в 

агропромышленном комплексе по организованному проведению уборки 

урожая зерновых и зернобобовых культур в 2024 году в отдел сельского 

хозяйства и охраны окружающей среды администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края до 01 октября 2024 года.  

5.2. Комиссией по подведению итогов соревнований в агропро-

мышленном комплексе по организованному проведению уборки урожая 

зерновых и зернобобовых культур в 2024 году рассматриваются, анализи-

руются итоговые результаты жатвы хлебов и определяются призеры и побе-

дители соревнований в агропромышленном комплексе по организованному 

проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых культур в 2024 году. 

5.3. Награждение победителей соревнований в агропромышленном 

комплексе по организованному проведению уборки урожая зерновых и 

зернобобовых культур в 2024 году проводится после завершения уборочной 

кампании.  
 
 
 



2 

Приложение 2 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 27 августа 2024 г. № 1326 

от  №  
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о соревнованиях среди работников сельскохозяйственных организаций по 
итогам сельскохозяйственного года на звание «Лучший по профессии»  

в 2024 году 
 
 

1. Общие положения 

Настоящее положение регулирует порядок проведения соревнований 

среди работников сельскохозяйственных организаций по итогам 

сельскохозяйственного года на звание «Лучший по профессии» в 2024 году 

(далее - соревнования). 

Участниками соревнований могут быть работники 

сельскохозяйственных предприятий, зарегистрированные на территории 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

Победителями соревнований признаются участники, которые на основе 

внедрения в производство передовых технологий, современных методов 

организации труда обеспечили значительное увеличение производства 

продукции, улучшение ее качества, достижение высоких производственных 

показателей.  

 
2. Условия проведения соревнований 

 
При определении победителей соревнований учитываются следующие 

показатели: 

2.1. Для работников агрономических служб (агрономов сельско-

хозяйственных предприятий, агрономов по защите растений, агрономов 

семеноводов, агрохимиков, агрономов структурных подразделений 

хозяйств): 
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1 2 3 4 
1. Рост урожайности основных сельско-

хозяйственных культур (зерновые, 
включая кукурузу, подсолнечник, са-
харная свекла, кормовые) в сравне-
нии с предыдущим годом 
 

свыше 10% 
от 5% до 10% 

до 5% 

15 
10 
5 

2. Выполнение планов засыпки семян 
озимых и яровых культур под урожай 
2025 года 
 

перевыполнено 
выполнено 

не выполнено 

15 
10 
5 

    



2 

 

2 

1 2 3 4 
3. Безаварийность работы, выполнение 

требований техники безопасности и 
противопожарных мероприятий в 
период проведения полевых работ 
 

да 
нет 

5 
0 

4.  Подготовка пашни (пары/зябь) в 
текущем году под урожай будущего 
года 
 

100% 
от 80 до 100% 
от 60 до 80% 

15 
10 
5 

5. Засыпано семян зерновых и зерно-
бобовых культур под посев будущего 
года в текущем году 
 

100% 
от 80 до 100% 
от 60 до 80% 

15 
10 
5 

6. Сохранение и увеличение площади, 
засеянной элитными семенами 
зерновых и зернобобовых культур к 
общему объему высеянных семян 
зерновых и зернобобовых культур в 
текущем году 
 

свыше 15% 
от 12% до 15% 

до 12% 

15 
10 
5 

7. Участие специалиста в разработке и 
(или) внедрению передовых техно-
логий и (или) успешного опыта при-
менения прогрессивных технологий в 
производстве 
 

участвует 
не участвует 

5 
0 

8.  Участие специалиста в работе по 
оказанию содействия деятельности 
студенческих трудовых отрядов аграр-
ного направления в текущем году 
 

участвует 
не участвует 

5 
0 

9. Курирование (наставничество) спе-
циалистом при прохождении произ-
водственной (преддипломной) прак-
тики  
 

да 
нет 

5 
0 

10.  Прохождение специалистом обучения 
по программе повышения квалифи-
кации в текущем году и (или) за пос-
ледние два года 
 

да 
нет 

5 
0 

11. Стаж работы в должности агронома свыше 15 лет 
от 5 до 15 лет 

до 5 лет 

15 
10 
5 

 
2.2. Для работников инженерной службы (инженеров сельскохо-

зяйственных предприятий, инженеров-механиков, специалистов по охране 

труда): 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя Значение 
показателя 

Баллы 

1 2 3 4 
1. Достижение наивысшей технической 

готовности машинно-тракторного 
парка к проведению сельскохозяйст-
венных работ, своевременное прохож-
дение технического осмотра 
 

100% 
от 80% до 100% 

до 80% 

15 
10 
5 

2. Внедрение новой техники и техно-
логий в производстве сельскохозяйст-
венной продукции 

да 
нет 

5 
0 



3 

 

2 

    

1 2 3 4 
3. Обеспечение производственной, по-

жарной безопасности и безаварийной 
работы 
 

да 
нет 

5 
0 

4. Ремонт, вышедший из строя техники отсутствует/ до 1 
дня 

от 1 дня 
 

5 
 
0 

5. Охват зарегистрированной техники в 
текущем году (обязательно требова-
ние – 100% постановка техники на 
учет в службе государственного над-
зора за техническим состоянием само-
ходных машин и других видов: 
тракторы 
зерноуборочные комбайны 
кормоуборочные комбайны 
 

100% 
до 100% 

5 
0 

6. Случаи производственного травма-
тизма в текущем году и за последние 
два года 
 

отсутствие 
наличие 

5 
0 

7. Участие специалиста в работе по ока-
занию содействия деятельности сту-
денческих трудовых отрядов инже-
нерного направления в текущем году 
 

участвует 
не участвует 

5 
0 

8. Курирование (наставничество) спе-
циалистом при прохождении произ-
водственной (преддипломной) прак-
тики  
 

да 
нет 

5 
0 

9. Прохождение специалистом обучения 
по программе повышения квалифи-
кации в текущем году и (или) за пос-
ледние два года 
 

да 
нет 

5 
0 

10. Стаж работы в должности инженера свыше 15 лет 
от 5 до 15 лет 

до 5 лет 

15 
10 
5 

 
2.3. Для птичниц: 
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1. Количество закрепленного поголовья свыше 12000 гол. 
до 12000 гол. 

 

10 
5 

2. Валовое производство привесов свыше 300 т 
до 300 т 

 

10 
5 

3. Сохранность поголовья свыше 95% 
до 95% 

 

10 
5 

4. Стаж работы свыше 3 лет 
от 1 года до 3 лет 

до 1 года 
 

15 
10 
5 

 



4 

 

2 

2.4. Для овцеводов: 
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1. Среднесуточные привесы свыше 120 гр. 
до 120 гр. 

 

10 
5 

2. Выход молодняка на 100 голов свыше 88 гол. 
до 88 гол. 

 

10 
5 

3. Процент сохранности ягнят при 
отбивке 
 

свыше 85% 
до 85% 

10 
5 

4. Настриг шерсти с одной головы 
 

от 3,5 кг 
до 3,5 кг 

10 
5 

 

2.5. Для овощеводов открытого грунта  
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение показателя Баллы 

1. Сохранение и увеличение 
оборотных площадей теплиц, 
занятых под овощами всех видов 
в сравнении с прошлым годом 
 

сохранение/увеличение 
уменьшение 

5 
0 

2. Увеличение валового сбора 
овощей в текущем году в 
сравнении с прошлым годом 
 

увеличение 
сохранение 
уменьшение 

15 
10 
5 

3. Урожайность овощей в 2024 году до 450 ц/га 
от 300ц/га до 450 ц/га 

от 300 ц/га 
 

15 
10 
5 

2.6. Для овощеводов закрытого грунта 
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1. Сохранение и увеличение оборотных 
площадей теплиц, занятых под 
овощами всех видов в сравнении с 
прошлым годом 
 

сохранение 
уменьшение 

5 
0 

2. Увеличение валового сбора овощей в 
текущем году в сравнении с прошлым 
годом 
 

увеличение 
сохранение 
уменьшение 

15 
10 
5 

3. Урожайность овощей в 2024 году до 25 кг/кв. м. 
от 20 до 25 

кг/кв.м 
от 20 кг/кв. м. 

15 
10 
 
5 

 

2.7. Для рыбоводов 
 

№ 
п/п Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1 2 3 4 
1. Рыбопродуктивность с 1 га прудов в 

период с 01 мая по 01 октября 2024 г. 
свыше 800 кг 

до 800 кг 
5 
0 



5 

 

2 

    

1 2 3 4 
2. Валовое производство товарной рыбы 

на 1 человека 
 

до 16 т 
до 16 т 

10 
5 

3.  Нагрузка на 1 рыбовода свыше 20 га 
от 5 до 20 га 

 

10 
5 

4. Стаж работы в должности рыбовода свыше 3 лет 
от 1 года до 3 лет 

до 1 года 

15 
10 
5 

 

2.8. Для механизаторов 
 

№ 
п/п 
 

Наименование показателя Значение 
показателя 

Баллы 

1. Прохождение технического осмотра 
машин и прицепов в организации 

100% 
от 85% до 100% 
от 70% до 85% 

 

15 
10 
5 

2.  Техническая готовность зерноубороч-
ных машин, тракторов по состоянию 
на 01 июля 2024 г. 

100% 
от 70% до 100% 
от 50% до 70% 

 

15 
10 
5 

3.  Обеспечение производственной, по-
жарной безопасности и безаварийной 
работы 
 

да 
нет 

5 
0 

4. Стаж работы свыше 15 лет 
от 5 до 15 лет 

до 5 лет 

15 
10 
5 

 

2.9. Для водителей 
 

№ 
п/п 

 
Наименование показателя Значение 

показателя Баллы 

1. Обеспечение производственной, по-
жарной безопасности и безаварийной 
работы 
 

да 
нет 

5 
0 

2.  Техническая готовность машин к 
выполнению производственных работ 
по состоянию на 01 июля 2024 года 
 

да 
нет 

5 
0 

3. Стаж работы свыше 15 лет 
от 5 до 15 лет 

до 5 лет 

15 
10 
5 

 
3. Определение победителей по итогам соревнований и меры 

поощрения победителей соревнований 
3.1. Среди работников сельскохозяйственных предприятий, предусмот-

ренных в подпунктах 2.1 – 2.9 пункта 2 настоящего Положения определяются 

по 1 (одному) победителю. 

 

 

 
 



6 

 

2 

4. Меры поощрения победителей соревнований 
4.1. Победители соревнований награждаются Дипломом «Лучший по 

профессии» и плакеткой.  
 

5. Порядок подведения итогов и награждение победителей 
соревнований  

5.1. Для подведения итогов соревнований среди работников 

сельскохозяйственных организаций по итогам сельскохозяйственного года на 

звание «Лучший по профессии» до 01 октября 2024 года предприятия 

Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

представляют материалы по передовикам производства в отдел сельского 

хозяйства и охраны окружающей среды администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края. 

5.2. Комиссией по подведению итогов соревнований рассматриваются, 

анализируются и определяются победители соревнований среди работников 

сельскохозяйственных по итогам сельскохозяйственного года на звание 

«Лучший по профессии». 
 
 
 



2 

Приложение 3 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 27 августа 2024 г. № 1326 

от  №  
 
 
 
 

СМЕТА 

расходов на проведение соревнований в агропромышленном комплексе 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 2024 году 

 
 

№ 
п/п Наименование соревнований 

Сумма 
(руб.) 

 
1. Соревнования среди коллективов сельскохозяйственных 

организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств по 
организационному проведению уборки урожая 
зерновых и зернобобовых культур в 2024 году 

 

380000 

2. Соревнования среди комбайнеров уборочных агрегатов, 
молодых комбайнеров, водителей по организационному 
проведению уборки урожая зерновых и зернобобовых 
культур в 2024 году 

 

220000 

 Всего: 600000 
 
 
 



2 

Приложение 4 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 27 августа 2024 г. № 1326 

от  №  
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о комиссии по подведению итогов соревнований в агропромышленном 
комплексе Изобильненского муниципального округа Ставропольского края 

в 2024 году 
 

 
1. Комиссия по подведению итогов соревнований в агропромышленном 

комплексе Изобильненского муниципального округа Ставропольского края в 

2024 году (далее – комиссия) создана с целью подведения итогов и опреде-

ления победителей соревнований (далее – соревнование). 

 

2. Состав комиссии утвержден настоящим постановлением админист-

рации Изобильненского муниципального округа Ставропольского края. 

 

3. Комиссия подводит итоги в соответствии с условиями, предус-

мотренными положениями о соревнованиях в срок до 14 октября 2024 года. 

 

4. Организаторы соревнования обеспечивают сбор, обработку и анализ 

представляемых предприятиями агропромышленного комплекса муници-

пального округа материалов для подведения итогов соревнований, после чего 

представляют их на рассмотрение комиссии. 

 

5. Комиссия рассматривает представленные материалы, обсуждает их и 

определяет победителей соревнований. 

 

6. Комиссия обязана своевременно и объективно рассматривать 

представленные материалы по соревнованиям. 

 

7. Заседание комиссии проводится в соответствии с графиком подведе-

ния итогов соревнования в агропромышленном комплексе муниципального 

округа. Конкретная дата заседания комиссии определяется председателем 

комиссии. 

 

8. Комиссия правомочна осуществлять функции, предусмотренные 

пунктом 1 настоящего положения, если на заседании комиссии присутствуют 

не менее половины ее членов. 

 



2 

 

2 

9. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии. При голосовании каждый 

член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов принимается 

решение, за которое голосовал председатель. 

 

10. Решение комиссии оформляется протоколом, который ведет секре-

тарь комиссии. 

 

11. Протоколы подписываются всеми членами комиссии, принявшими 

участие в заседании комиссии. 

 

12. Протокол заседания комиссии является основанием для издания 

распоряжения администрации Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края о награждении победителей соревнований. 
 
 
 



2 

Приложение 5 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 27 августа 2024 г. № 1326 

от  №  
 
 
 
 

СОСТАВ 
комиссии по подведению итогов соревнований в агропромышленном 

комплексе Изобильненского муниципального округа Ставропольского края            
в 2024 году 

 
 
Иов Геннадий 
Иванович 
 

заместитель главы администрации Изоби-
льненского муниципального округа Ставропо-
льского края, председатель комиссии 
 

Потехин Константин 
Иванович 

начальник отдела сельского хозяйства и охраны 
окружающей среды администрации Изобиль-
ненского муниципального округа Ставропольс-
кого края, заместитель председателя комиссии  
 

Осонова Наталья  
Александровна 

главный специалист отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропо-
льского края, секретарь комиссии 
 

Члены комиссии: 
 
Алтунин Сергей     
Николаевич 

главный специалист отдела сельского хозяйства и 
охраны окружающей среды администрации Изо-
бильненского муниципального округа Ставропо-
льского края 
 

Афанасов Василий 
Иванович 

директор сельскохозяйственного производствен-
ного кооператива (колхоза) «Рассвет» (по согла-
сованию) 
 

Доброжанова Людмила 
Ивановна 

начальник финансового управления админист-
рации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края 
 

Дядьков Виктор 
Алексеевич  

генеральный директор акционерного общества 
«Солнечный» (по согласованию) 
 

Ермолин Сергей 
Викторович 
 

индивидуальный предприниматель глава КФХ 
Ермолин С.В., председатель комиссии по аграр-
ным вопросам, землепользованию и природополь-
зованию Думы Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (по согласованию) 
 

Зимин Юрий  
Николаевич  

директор ТнВ «Зимин Юрий Николаевич и ком-
пания» (по согласованию) 
 

Куликова Анна  
Александровна 

заместитель начальника отдела сельского 
хозяйства и охраны окружающей среды адми-
нистрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края  



2 

 

2 

Кулинич Александр 
Николаевич 

председатель совета Ассоциации крестьянских 
(фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных 
кооперативов Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края (по согласованию) 
 

Приказчиков Сергей 
Михайлович 

генеральный директор акционерного общества 
сельскохозяйственного предприятия «Новотроиц-
кое» (по согласованию) 
 

Черкашин Николай  
Михайлович 

индивидуальный предприниматель глава КФХ 
Черкашин Н.М. (по согласованию) 
 

 
 
 



2 

Приложение 6 
 

к постановлению администрации 
Изобильненского муниципального 

округа Ставропольского края 
от 27 августа 2024 г. № 1326 

от  №  
 
 
 
 

ГРАФИК 

подведения итогов соревнований в агропромышленном комплексе  
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края  

в 2024 году 
 

 

№ 
п/п Наименование соревнований 

Сроки 
подведения 

итогов 
 

1. Соревнования среди коллективов сельскохозяйст-
венных организаций, крестьянских (фермерских) 
хозяйств по организационному проведению уборки 
урожая зерновых и зернобобовых культур в 2024 
году 

 

октябрь 
 

2. Соревнования среди комбайнеров уборочных 
агрегатов, молодых комбайнеров, водителей по 
организационному проведению уборки урожая 
зерновых и зернобобовых культур в 2024 году 

 

октябрь 

3. Соревнования среди работников сельскохозяйст-
венных организаций Изобильненского муниципаль-
ного округа Ставропольского края по итогам 
сельскохозяйственного года на звание «Лучший по 
профессии» 

октябрь 

 
 
 


